
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 12/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 12/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Nomeação 05 

Outros 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 12/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA Nº 067/NUCSA/UNIR de 11 de dezembro de 2013. A Diretora do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação do Coordenador do Grupo de Pesquisa 

GEITEC, RESOLVE: 

Autorizar, afastamento aos professores Doutores, alunos, pesquisadores e convidados 

conforme discriminados a baixos, com saída para o dia 14/12/13 as 7:00h30min e retorno 14/12/13 as 

17h30min,  a fim de participar da 1ª Feira de Produtos Agroecológicos e Potencialidades no Distrito 

da Vila Nova do Teotônio, no Km 18 da BR 364, sentido Rio Branco, promovido pelo IEPAGRO. 

Prof. Dr. Flávio de São Pedro Filho - Coordenador do GEITEC; 

Profa. Dra. Oleides Francisca de Oliveira - Pesquisadora do GEITEC; 

Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida - Pesquisador do GEITEC; 

Rouberval Castelo Oliveira - SEMAD e Pesquisador do GEITEC; 

Profa. Dra. Izabel Cristina da Silva - SEMA e Pesquisadora Colaboradora do GEITEC; 

Mestrando Jeoval Batista da Silva - PPGMAD, integrante do GEITEC; 

Mestranda Iluska Lobo Braga - PPGMAD, integrante do GEITEC 

Ronaldo de Mattos - Presidente da Associação dos Agricultores - ASA, convidado. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria Nº. 026/DCGM/2013 de Guajará-Mirim, 10 de dezembro de 2013. O 

Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 370/GR, de 14 de maio de 2013, 

considerando a legislação pertinente e mais o teor do que consta no Memorando nº 60 do Mestrado em 

Ciências da Linguagem de 10 de dezembro de 2013, RESOLVE: 

Art. 1.º - Designar os servidores abaixo relacionados, indicados para compor Banca de 

Dissertação de Mestrado, do Curso de Mestrado em Ciências da Linguagem. Seguem as informações: 

Pesquisador: ISAÍAS EUCLIDES DA SILVA 

Título da Dissertação: “Um ensaio Histórico-Comparativo dos lexemas nas línguas da família 

Mondé (Tronco Tupi)”. 

Data: 11 de dezembro de 2013. 

Horário: 09h00min. 

Local: Auditório do Mestrado em Ciências da Linguagem. 

Banca de Defesa de Dissertação: 

Profa. Dra. Geralda de Lima Vitor Angenot (Presidente) 

Profa. Dra. Catherine Barbe Kempf (Membro) 

Profa. Dra. Marci Fileti Martins (Membro) 

Prof. Dr. Jean-Pierre Angenot (Suplente). 

Pesquisadora: JANAÍNA DAS DORES MENACHO 

Título da Dissertação: “Língua Wayoró: Os segredos revelados pelo léxico”. 

Data: 11 de dezembro de 2013. 

Horário: 10h30min. 

Local: Auditório do Mestrado em Ciências da Linguagem. 

Banca de Defesa de Dissertação: 

Profa. Dra. Marci Fileti Martins (Presidente) 

Profa. Dra. Catherine Barbe Kempf (Membro) 

Profa. Dra. Geralda de Lima Vitor Angenot (Membro) 

 

Através da Portaria Nº. 027/DCGM/2013 de 10 de dezembro de 2013. O Diretor do 

Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 370/GR, de 14 de maio de 2013, considerando a 

legislação pertinente e mais o teor do que consta no Memorando nº 60 do Mestrado em Ciências da 

Linguagem de 10 de dezembro de 2013, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 12/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Art. 1.º - Designar os servidores abaixo relacionados, indicados para compor banca de Exame 

de Qualificação de Mestrado, do Curso de Mestrado em Ciências da Linguagem. Seguem as 

informações: 

Pesquisador: BETÂNEA GUILHERMINA NUNES 

Título: “Bilinguismo infanto-juvenil na aldeia indígena Karitiana”. 

Data: 13 de dezembro de 2013. 

Horário: 16h. 

Local: Auditório do Mestrado em Ciências da Linguagem. 

Banca de Exame de Qualificação: 

Profa. Dra. Catherine Barbe Kempf (presidente) 

Profa. Dra. Geralda de Lima Vitor Angenot (membro) 

Profa. Dra. Marci Fileti Martins (membro) 

Prof. Dr. Dante Ribeiro da Fonseca (suplente) 

Art. 2.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 1.158/2013/GR/UNIR de11 de Dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1,  

considerando o que consta no Memorando nº 187/2013/DC/UNIR, de 03/12/2013, 

considerando ainda, o redimensionamento de Cargos de Direção (CD), de Funções 

Gratificadas (FG) e das Funções comissionadas de Coordenação de Cursos (FCC), conforme 

estabelece a Resolução nº 111/CONSAD, de 25/09/2013, publicada no DOU nº190, de 01/10/2013, 

seção 1, p.29, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora LEONIR APARECIDA FLORES, SIAPE nº 1107484, para a 

função de Coordenadora de Orçamento e Finanças/Substituta do Campus de Vilhena, Função 

Gratificada FG-4, nas ausências e impedimentos legais da titular, a partir de 19 de novembro de 2013. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 1.155/2013/GR/UNIR de11 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 203/2013/NUSAU, de 06/12/2013, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor docente RAITANY COSTA DE ALMEIDA, SIAPE 1547740, da 

função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina, a partir de 07/11/2013. 

 

Através da Portaria nº 1.156/2013/GR/UNIR de 11 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 203/2013/NUSAU, de 06/12/2013, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente JANNE CAVALCANTE MONTEIRO, SIAPE nº 

2494861, para a função de Vice - Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Medicina, a 

partir de 05/12/2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria 109/NCET de 10 de dezembro de 2013. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 

Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando n. 117/PGDRA, em 09 de dezembro de 2013. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 12/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir: 

Mestranda: Joana Darque dos Passos Lima Vergotti 

Título da Dissertação: “Avaliação do Desenvolvimento Sustentável do Projeto de 

Assentamento Joana D”Arc III (2012)”. 

Data: 20.12.2013 

Horário:09h00 

Local:Auditório do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Sinclair Mallet Guy Guerra (Orientador); 

Prof.Dr. Osmar Siena (Membro Titular); 

Profª Drª Gleimira Batista da Costa (Membro Titular) 

Prof.Dr. Manuel Antonio Valdés Borrero (Suplente). 

 

Através da Portaria 110/NCET de 10 de dezembro de 2013. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando n. 118/PGDRA, em 09 de dezembro de 2013. RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir: 

Mestranda: Aureni Moraes Ribeiro 

Título da Dissertação: “Deslocamento Compulsório da UHE Santo Antonio no Rio Madeira: 

Impactos na Comunidade de São Domingos”. 

Data: 20.12.2013 

Horário: 14h00 

Local:Auditório do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret  (Orientador); 

Prof.Dr. Sinclair Mallet Guy Guerra (Membro Titular); 

Prof.Dr. Manuel Antonio Valdés Borrero (Membro Titular); 

Profª Drª Arneide Bandeira Cemin (Suplente). 

 

Através da Portaria 111/NCET de10 de dezembro de 2013. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando n. 119/PGDRA, em 09 de dezembro de 2013. RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir: 

Mestranda: Jussara Rojas e Silva Aizzo 

Título da Dissertação: “Variabilidade Química do óleo essencial da Pippeer obliquum Ruiz & 

Pav. ESTAÇÃO ECOLÓGICA CUNIÃ, PORTO VELHO-RO”. 

Data: 19.12.2013 

Horário: 14h00 

Local: Sala de Aula 4 do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

Profª Drª Mariangela Soares de Azevedo (Orientador); 

Prof.Dr. Ângelo Gilberto Manzatto (Membro Titular); 

Profª Drª Hilda Paes Gonçalves (Membro Titular); 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos (Suplente). 

 

Através da Portaria 112/NCET de 10 de dezembro de 2013. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 

Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando n. 120/PGDRA, em 09 de dezembro de 2013. RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 12/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Mestranda: Raica Esteves Xavier 

Título da Dissertação: “Análise da Siatuação Atual, Potencialidades, Entraves e Prospecção de 

cadeia Produtiva da Piscicultura no Pólo de Ariquemes, Estado de Rondônia”. 

Data: 18.12.2013 

Horário: 14h 30m 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret (Presidente); 

Profª Drª Mariluce Paes de Souza (Membro Titular); 

Profª Drª Andrea de Carvalho Paixão (Membro Titular); 

Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida (Suplente). 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 456/2013/PRAD de 11 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.002980/2013-96, fls. 01 a 08; 

considerando as disposições do art. 13, Parágrafo Único, da Lei nº. 12.772/2012 que dispõe 

acerca da nova estrutura da Carreira do Magistério Federal, Port. nº. 544 de 20/06/2013, publicada no 

DOU nº. 118 de 21/06/2013, p. 31 e 32, ainda sem regulamentação interna e subsidiariamente as 

normativas internas da UNIR que tratavam da mesma matéria; Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, 

alterada pela Resolução nº 072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova 

redação dada pelo Ato Decisório nº 075/CONSAD/2009, e; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 237/CPPD/UNIR de 

31/10/2013; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente MARIA DAS GRAÇAS MARTINS, SIAPE nº 

2887297, de acordo com a Lei nº. 12.772/2012, regulamentada pela Port. nº. 554/MEC de 20/06/2013, 

publicada no DOU nº. 118 de 21/06/2013, seção 1, Retribuição por Titulação pela obtenção do Título 

de Mestre em Letras pela Fundação Universidade Federal de Rondônia, com efeito financeiro a partir 

da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 536/2013/PRAD de 11 de dezembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que consta no Art. 12 – da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.002172/2013-29 fls. 01 a 10; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento), 

sobre o vencimento básico, pertinente a conclusão do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 

Pública, ao servidor WALDENIR DE OLIVEIRA CARACARÁ, SIAPE nº 0693701, ocupante do 

cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com 

efeito financeiro a contar de 10/12/2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.154/2013/GR/UNIR de 11 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 12/12/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 0101/DGEO, de 27/11/2013, RESOLVE: 

AUTORIZAR o servidor docente RICARDO GILSON DA COSTA SILVA, SIAPE nº 

2374782, a conduzir veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) para o 

município de Nova Mamoré, a fim de realizar trabalho de campo da pesquisa PIBIC e atividade  

acadêmica, no período de 12/12/2013 a 15/12/2013 (incluindo trânsito), nas áreas rurais dos 

municípios de Porto Velho e Nova Mamoré, de acordo com a categoria da CNH. 

 

Através da Portaria nº 1.157/2013/GR/UNIR de 11 de dezembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 187/2013/DC/UNIR, de 03/12/2013, RESOLVE: 

REVOGAR a Portaria nº. 1.097/2013/GR/UNIR de 26/11/2013, publicada no Boletim de 

Serviço nº.110, de 28/11/2013, pág.05, que designou a servidora LEONIR APARECIDA FLORES, 

SIAPE nº 1107484, para a função de Coordenadora de Serviços Gerais/Substituta do Campus de 

Vilhena, Função Gratificada FG-1. 

 

Através da Portaria nº 1.160/2013/GR/UNIR de 12 de dezembro de 2013. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO-PRAD no EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 

Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, Portaria nº 

1.159/2013/GR, de 11/12/2013, e considerando o que consta no processo nº 23118.003318/2013-53, 

RESOLVE: 

Art. 1º – CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora 

ENEDINA GONÇALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 0698289, ocupante do Cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 304, código de vaga 448530, do Quadro 

Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL nº 

47/05, Art. 3º, com proventos integrais. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 


